
CELNÍ SPRÁVA
ČESKÉ REPUBLIKY



OSNOVA

AKTUÁLNÍ STAV –
VYMÁHÁNÍ PRO OBCE

NÁVRHY PRO FUTURO



PROVEDENÍ EXEKUCE PRO OBCE



CO LZE EXEKVOVAT ZA SOUČASNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY

Obecní úřad může o provedení exekuce dle § 106 správního řádu
požádat obecného správce daně, tj. místně příslušný celní úřad.

Celní úřady mohou pro obce provést exekuci peněžitých plnění
dle správního řádu, např. pokuty za přestupky.

Celní úřady nemohou pro obce provést exekuci peněžitých
plnění dle daňového řádu, např. místní poplatky.

Celní úřady nemohou pro obce provést exekuci
soukromoprávních pohledávek, např. dlužné nájemné za obecní
byt.



CO LZE ZA SOUČASNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY

Celní úřady nemohou pro obce vést přestupkové řízení

Celní úřady mohou pro obce provést exekuci peněžitých plnění
uložených obecní policií



MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST

Obecní úřad může o provedení exekuce dle § 106 správního řádu
požádat obecného správce daně, tj. místně příslušný celní úřad.

Žádost se podává u místně příslušného CÚ podle § 13 daňového
řádu (= místní příslušnost se řídí podle místa pobytu nebo sídla
dlužníka).

Místní příslušnost se neřídí podle sídla orgánu veřejné moci,
který platební povinnost k peněžitému plnění uložil (dle § 162
odst. 5 daňového řádu).



EVIDENCE PENĚŽITÉHO PLNĚNÍ

Peněžité plnění, které je předmětem exekuce, o jejíž provedení obecní
úřad požádal obecného správce daně, je převáděno obci, která o exekuci
požádala, pokud výnos z tohoto peněžitého plnění je 100 % příjmem
obce. Obecní úřad k předmětné pohledávce zůstává nadále správcem
daně.

Pokud speciální zákon, podle kterého bylo peněžité plnění obecním
úřadem uloženo, stanovuje výnos vymožené pohledávky do jiného
rozpočtu, než je rozpočet obce (příp. částečný rozpočet obce), celní
úřad, který byl požádán obecním úřadem o provedení exekuce, zajistí
převod výnosu jiným příjemcům v souladu s ustanovením § 257
daňového řádu.



NEJČASTĚJŠÍ CHYBY PŘI PŘEDÁVÁNÍ CELNÍMU ÚŘADU

Předaná rozhodnutí ukladatele celnímu úřadu k vymáhání mají 
nejčastěji následující nedostatky:

Chybějící vyznačení doložky právní moci nebo vykonatelnosti

Předání rozhodnutí ve formě prostého skenu

Značná časová prodleva při sdělení změny, která nastala při správě placení 
peněžitého plnění, např. podání žaloby u soudu



VÝKON EXEKUCE

Celní úřad v rámci výkonu exekuce peněžitého plnění, o jejíž provedení
obecní úřad požádal:

postupuje v souladu s ustanovením § 177 a násl. daňového řádu,

přihlašuje pohledávky do insolvence a do dědického řízení,

poskytne obecnímu úřadu na jeho dožádání údaje o správě placení
předaného peněžitého plnění.

Obecní úřad, který požádal příslušný celní úřad o provedení exekuce:

sdělí neprodleně jakékoliv změny, které nastaly nebo mohou nastat při
správě placení předaných peněžitých plnění.



POSTUP PŘI UPLYNUTÍ LHŮTY PRO PLACENÍ DANĚ

V případě, že u předaného peněžitého plnění obecním úřadem k
provedení exekuce uplyne lhůta pro placení daně, celní úřad:

informuje příslušný obecní úřad, že tuto pohledávku může nechat
účetně zaniknout,

exekuční titul obecnímu úřadu již nevrací.



METODICKÁ ÚPRAVA

Celní správa vydala vnitřní akt řízení, kde je podrobně popsána 
problematika provádění exekucí pro obce.

MI 5/2023 – Výkon exekuce podle § 106 správního řádu obecným správcem 
daně

Metodika | Celní správa ČR (celnisprava.cz)

https://www.celnisprava.cz/cz/Stranky/metodika.aspx


VYMÁHÁNÍ V ZAHRANIČÍ

Vymáhání pokut uložených zahraničním fyzickým osobám je skoro 
nemožné

Výjimkou je majetek v ČR

Úhradu pokut za tzv. „dopravní přestupky“ lze vynutit odebráním 
RZ nebo přiložením tzv. botičky

Realizováno oprávněním pro CS, PČR (a obecní strážníky)

CS a PČR může zajistit výběr uložených pokut a pokut předaných CS obcemi
Jde o efektivní způsob zajištění úhrady, kdy lze zajistit úhradu i starších pokut

Předpoklad většího zapojení PČR koncem tohoto roku



ELEKTRONIZACE PROVÁDĚNÍ EXEKUCÍ

Celní správa využívá s některými ukladateli xml/xsd schéma, obecní
úřady by mohly rozhodnutí k provedení exekuce zasílat datovou
schránkou v dohodnutém formátu a struktuře, čímž by došlo k
odstranění duplicity ručního zápisu na straně celního úřadu.

Předpoklad dostupnosti požadovaných dat ve spisové službě obce.

Celní úřady zasílají obcím „avízo o převodu“ a „informaci o uplynutí
lhůty pro placení daně“.

Informace jsou zasílány ve formátu PDF.

Byl by ze strany obcí zájem tyto informace posílat i v dohodnutém formátu
a struktuře pro případné automatizované zpracování na jejich straně?



CELKOVÝ PŘEHLED POKUT PŘEDANÝCH OBECNÍMI

ÚŘADY K VYMÁHÁNÍ

2017 9 151 25 460 920,00 Kč

2018 17 805 40 127 366,00 Kč

2019 31 283 58 608 055,00 Kč

2020 22 137 48 965 453,72 Kč

2021 24 603 69 474 228,13 Kč

2022 38 219 127 464 165,83 Kč

2023 57 260 198 221 988,51 Kč

k 29.2.2024 10 137 38 873 716,33 Kč 7,1%

6 981 19 733 787,32 Kč 76,3% 77,5%

% 

úspěšnosti 

(částka)

Počet 

předpisů
Částka 

Rok
Počet 

předpisů
Částka

Uhrazeno % úspěšnosti 

(počet 

předpisů)

13 539 26 455 910,30 Kč 61,2% 54,0%

14 523 33 041 479,19 Kč 59,0% 47,6%

11 485 26 804 352,85 Kč 64,5% 66,8%

18 434 32 278 332,62 Kč 58,9% 55,1%

22 548 61 997 709,26 Kč 59,0% 48,6%

21 908 57 351 147,93 Kč 38,3% 28,9%

1 216 2 745 990,19 Kč 12,0%



PŘEHLED TZV. DOPRAVNÍCH POKUT PŘEDANÝCH

OBECNÍMI ÚŘADY K VYMÁHÁNÍ

2022 26 189 99 730 407,82 Kč

2023 42 111 159 533 010,42 Kč

k 29.2.2024 6 715 30 069 908,08 Kč 1 031 2 240 819,18 Kč 15,4% 7,5%

Rok
Počet 

předpisů
Částka

Uhrazeno % úspěšnosti 

(počet 

předpisů)

17 457 50 320 173,34 Kč 66,7% 50,5%

18 662 49 713 676,73 Kč 44,3% 31,2%

% 

úspěšnosti 

(částka)

Počet 

předpisů
Částka 



SEZNAM OBCÍ, PRO KTERÉ CS NEJČASTĚJI VYMÁHÁ DLE § 106 SŘ



NÁVRHY PRO FUTURO

TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY



TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY

Podstatou projektu je dosažení stavu, aby celní správa byla
kompetenčně jasně profilovaným, efektivně fungujícím
bezpečnostním sborem s vysokou přidanou hodnotou pro stát i
pro klienty z řad obchodní veřejnosti.

Organizační změny + Kompetenční změny.

Částečně je transformace obsažena již v tzv. konsolidačním balíčku
(zákon č. 349/2023 Sb.), ve kterém je:

s účinností od 1.7.2025 zánik všech dosavadních 15 celních úřadů a vznik
nových 6 celních úřadů a

např. převzetí agendy justičních pohledávek celní správou.



ORGANIZAČNÍ ZMĚNY

Vytvoření srovnatelných celních úřadů (odstranění současného
stavu výrazné disproporce v zatížení).

Územní pracoviště bude stanovovat GŘ GŘC.



KOMPETENČNÍ ZMĚNY

Legislativní nosič: 
Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti správy daní a 
působnosti Celní správy České republiky,

předpoklad předložení vládě červen 2024,

předpoklad účinnosti 1. 7. 2025.

Navrženy:
změny současných kompetencí (efektivita, hospodárnost),

zrušení (redukce) některých současných kompetencí,

nové kompetence (např. rozšíření dělené správy).



AGENDA MÍSTNÍCH POPLATKŮ

Agenda místních poplatků – obce by se mohly obrátit na
celní správu se žádostí o vymáhání místních poplatků
(fakultativní, obdobně jako u pokut za přestupky)

Úprava § 175 daňového řádu



ÚPRAVA § 106 SPRÁVNÍHO ŘÁDU

Zakotvuje se správa placení peněžitého plnění obecním/krajským 
úřadem.

Umožňuje se obecnímu/krajskému úřadu požádat obecného správce 
daně o:

správu placení peněžitého plnění, nebo

vymáhání peněžitého plnění.



Děkujeme za pozornost


	Snímek 1: CELNÍ SPRÁVA ČESKÉ REPUBLIKY
	Snímek 2
	Snímek 3: PROVEDENÍ EXEKUCE PRO OBCE
	Snímek 4: co lze exekvovat za současné právní úpravy
	Snímek 5: co lze za současné právní úpravy
	Snímek 6: Místní příslušnost
	Snímek 7: evidence peněžitého plnění
	Snímek 8: Nejčastější chyby při předávání celnímu úřadu
	Snímek 9: výkon exekuce
	Snímek 10: postup při uplynutí lhůty pro placení daně 
	Snímek 11: metodická úprava
	Snímek 12: Vymáhání v zahraničí
	Snímek 13: elektronizace provádění exekucí
	Snímek 14: celkový přehled pokut předaných obecními úřady k vymáhání
	Snímek 15: přehled tzv. dopravních pokut předaných  obecními úřady k vymáhání
	Snímek 16: Seznam obcí, pro které cs nejčastěji vymáhá dle § 106 SŘ 
	Snímek 17
	Snímek 18: TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY
	Snímek 19: organizační změny
	Snímek 20: kompetenční změny
	Snímek 21: agenda místních poplatků
	Snímek 22: úprava § 106 správního řádu
	Snímek 23: Děkujeme za pozornost

